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HAAG Det  er m orgen. Solen har for længst  sendt  sine første st råler ind over Holland og 
varm et  reger ingsbyen op t il endnu en dag.  
Fra et  v indue på det  lokale plej ehjem  bet ragter to brune øjne t ravlheden m ed ophøjet  ro.  
Fru Pandohim ishre har for længst  rullet  sin kørestol i st illing i dagligstuens karnap, og nyder 
nu udsigten t il endnu en dag på det  m ult ietniske plejehjem  De Schildershoek.  
Som  de fleste andre beboere på hjem m et  har hun rødder uden for den hollandske grænse. 
Den 78-år ige enke kom m er opr indeligt  fra den t idligere koloni Sur inam , m en flyt tede t il 
Haag for  snart  25 år siden. Over t il børnene som  alle havde forladt  deres hjem land i håb om  
et  bedre liv i det  forjæt tede Europa. Men da alderen begyndte at  sæt te sine spor, m eldte 
ungerne fra. De arbejdede dagen lang, og havde ikke t id t il at  passe deres gam le m or. Nu 
besøger de hende i stedet  f lere gange i ugen, og ofte kom m er børnebørnene m ed. Dem  har 
Fru Pandohim ishre nem lig m asser af -  hun kan bare ikke helt  huske hvor m ange.  
De Schildershoek huser i alt  180 beboere fra m ere end 30 forskellige nat ionaliteter . Og det  
sæt ter sit  t ydelige spor i hverdagen.  
»Vi afholder stort  set  en nat ionalfest  én gang om  m åneden, og dert il kom m er alle de 
religiøse høj t ider, der også skal tages alvor ligt ,« siger Jan Booij ,  der ikke alene leder 
plej ehjem m et , m en også alle de om kr ingliggende ældrehuse og plejeboliger.  
Han husker stadig t ilbage på begyndelsen m ed et  lille sm il om  m unden. For plejehjem m et  
opstod som  en sam m enlægning af t re m indre for snart  t ret ten år siden. Og da de første 
beboere ankom , var det  iført  t radit ionelle k lædedragter og t ræsko.  
»Der var kun hollændere. Og m an behøvede jo bare k igge ud ad v induet  en enkelt  gang for 
at  se, at  det  v ille forandre sig i løbet  af kort  t id,« siger han.  
Derfor valgte stedets ledelse at  ændre husets polit ik , så m an allerede på forhånd v ille være 
klar m ed t ilbud m ålret tet  gam le fra andre kult urer .  
Der skulle andet  m ad på bordet , personalet  skulle lære de m est  alm indelige fraser på flere 
eksot iske sprog, t osproget  personale skulle ansæt tes, og sidst  m en ikke m indst  skulle m an 
have større v iden om  de m ere end t redive forskellige nat ionaliteter,  der i dag bor på 
hjem m et .  
»Mange syntes, det  var m eget  v isionært . Men helt  ærligt . Det  her er  ikke Mac Donalds. 
Ændrer vores k lientel sig -  så gør v i også. Det  er der ikke noget  odiøst  i,« siger han og 
underst reger, at  m ålet  lige fra første færd var at  give alle gam le m uligheden for at  få en 
god alderdom , uanset  kulturel og religiøs baggrund.  
»Og alt  i alt  er det  jo bare et  spørgsm ål om  at  efter leve en af de v igt igste ret t igheder, m an 
har som  m enneske i et  fr it  land.«  
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Pandohim ishre, da hun ud af øj enkrogen skim ter om ridset  af sin jævnaldrende veninde fra 
Car ibien. Et  m ørkt  og rynket  ansigt  der t rods alderen lyser op i et  næsten piget  sm il ved 
synet  af sin bofælle.  
De har sovet  på sam m e værelse i snart  fem  m åneder, og selvom  de ikke taler sam m e 
sprog, synes de alligevel at  forstå hinanden. Snakken går i hvert  fald ivr igt  m ellem  dem . Og 
m ens Fru Pandohim ishre forsøger at  f inde ud af,  om  veninden m ed de st r it t ende grå 
afrofletninger nu også har best ilt  indiske r is t il m iddag, svarer den car ibiske bedstem or, at  
hun bare lige var nede i akt iv itetsrum m et . Der kom m er hun nem lig hver form iddag. I kke for  
at  m ot ionere. For begge hendes ben er væk -  m en for at  få sig en sludder m ed 
landsm anden fra afdelingen på første.  
Mens beboerne bruger den sidste halve t im e inden m iddag på at  døse t il lyden af de seneste 



rytm er fra den indiske m usicalindust ri, er akt iv itetsniveauet  ander ledes hekt isk nede i 
stueetagen.  
Her ligger køkkenet , hvor m an dagligt  t ilbereder m ere end 200 forskellige kom binat ioner af 
dagens fire m enuer.  
Alt  er lagt  ind i com puteren, der på t rods af pot ter  og pander udgør hj er tet  i m adordningen. 
Her ligger data om  alle stedets 180 beboere, og sam m enlagt  m ed dagens forskellige t ilbud 
om  alt  fra t radit ionelt  hollandsk m ad og m ere krydrede specialiteter sørger den brum m ende 
m askine for, at  alle får præcist  det , de ønsker og m å.  Derved undgår m uslim erne at  få gr is 
på gaflen sam t idig m ed, at  koen lander på alle andre tallerkener end dem , der t ilhører 
stedets hinduer.  
For nem hedens skyld er  alt  kødet  i køkkenet  halal-slagtet  -  og m ens bakkerne suser ned af 
et  t ransportbånd kæm per ot te af køkkenets ansat te for,  at  de r igt ige t ing lander på de 
r igt ige tallerkener. Blendede grøntsager t il dem , der har svært  ved at  spise selv, fedt fr i sovs 
t il de overvægt ige og så en lille sk ive cit ron t il pynt .   
I følge Jan Booij  er det  et  om stændeligt  arbejde.  Som  ikke alene koster  t id -  det  koster også 
m ange penge.  
»Det  her plej ehjem  er selvfølgelig dyrere i dr ift  end alm indelige plej ehjem .  
Både fordi v i gør alt , hvad vi kan i forhold t il m aden, m en også fordi sproget  gør alt  m eget  
besværligt  og t idskrævende,« siger Jan Booij .  
Han er nu ikke i t v iv l om , at  m angfoldigheden er et  gode.  
»Hver dag er en rejse. Jeg har lige m odtaget  en jobansøgning fra en pige, der stam m er fra 
Congo. Hvis hun er god får hun helt  sikkert  j obbet . For selvom  vi endnu ikke har nogen 
beboere derfra, skal de nok kom m e en dag,«  
siger han og underst reger, at  alle er velkom ne på De Schildershoek. For som  han siger:   
»Her er alle så forskellige, at  ingen er frem m ede.«  
 
 


